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Rachunkowość na rzecz zrównoważonego rozwoju ISSN 1899-3192 
Gospodarka – etyka – środowisko

Tomasz Kondraszuk
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

CEL I ZADANIA RACHUNKOWOŚCI ROLNICZEJ 
W PROCESIE ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU 
GOSPODARSTW WIEJSKICH*

Streszczenie: Celem opracowania jest przedstawienie roli i zadań rachunkowości rolniczej 
w warunkach realizacji idei zrównoważonego rozwoju. Przyjęta w literaturze ekonomiczno-
-rolniczej w naszym kraju definicja rachunkowości rolniczej pozwala na ujmowanie wszel-
kich zmian zachodzących podczas prowadzonej działalności, a więc nie tylko wartościowych, 
ale również ilościowych i jakościowych. Pomiarem i ewidencją tych wielkości zajmuje się 
księgowość gospodarcza i księgowość finansowa. Według MSR 41 „Rolnictwo” działalność 
rolnicza to zarządzanie przemianą biologiczną żywych organizmów roślinnych i zwierzę-
cych. Zrównoważony rozwój będzie obejmował działania zmierzające do stwarzania jak naj-
lepszych warunków do ich egzystencji, przy zachowaniu zasad „dobrej praktyki rolniczej” 
i wymogów dobrostanu zwierząt. Rachunkowość rolnicza ma za zadanie pomiar i ujawnianie 
dokonań gospodarstw zarówno w sferze procesów biologicznych produkcji, jak i finansowo-
-ekonomicznych wyników prowadzonej działalności. 

Słowa kluczowe: księgowość, rachunkowość, rolnictwo, gospodarstwo wiejskie. 
DOI: 10.15611/pn.2014.329.18

1. Wstęp

Rolnictwo jest miejscem szczególnym, gdzie zbiegają się cele społeczne, ekologicz-
ne i ekonomiczne działalności człowieka. Tym, co szczególnie wyróżnia rolnictwo 
od innych sektorów gospodarki narodowej, jest biologiczny charakter produkcji [Ja-
rugowa 1996]. Wykorzystując żywe organizmy roślinne i zwierzęce1, rolnik dąży 
do uzyskiwania stabilnej, a zarazem opłacalnej ekonomicznie i akceptowalnej spo-
łecznie produkcji w sposób niezagrażający środowisku przyrodniczemu. W litera-
turze ekonomiczno-rolniczej wiele uwagi poświęca się nie tylko osiąganym wy-

* Praca wykonana w ramach grantu badawczego nr 3688/B/H03/2011/40 pt. „Rachunek kosztów 
w rolnictwie w warunkach zrównoważonego rozwoju”.

1 Jak stwierdza Manteuffel [1987], „Człowiek w rolniczym procesie wytwórczym występuje nie-
jako w roli przedsiębiorcy, dysponującego wielką liczbą drobnych miniproducentów, jakimi są rośliny 
i zwierzęta. Ten przedsiębiorca-człowiek musi podpatrywać bieg życia roślin i zwierząt i na tej podsta-
wie stwarzać im optymalne warunki rozwoju”.
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nikom ekonomiczno-finansowym, ale opisowi otoczenia przyrodniczego i samych 
warunków, w jakich znajduje się gospodarstwo rolnicze oraz przebiegają procesy 
produkcji. Gospodarstwo rolnicze jest z jednej strony systemem społeczno-socjal-
nym ze wszystkimi problemami z tego wynikającymi, z drugiej zaś systemem bio-
logiczno-technicznym korzystającym z kapitału przyrodniczego. Produkcja rolnicza 
ma swoją specyfikę polegającą na pozyskiwaniu materii organicznej, a następnie jej 
biologicznej i technicznej transformacji w wysokowartościowe dobra. Wydaje się, 
że obecny poziom życia ludzkości jest możliwy dzięki eksploatacji kapitału przyrod-
niczego na niespotykaną skalę. Maksymalizacja zysków ekonomicznych (i politycz-
nych) prowadzi do negatywnych zjawisk związanych ze środowiskiem naturalnym, 
które bardzo często mają charakter nieodwracalny i mogą powodować trwałe pogor-
szenie życia dla przyszłych pokoleń. Dlatego idea zrównoważonego rozwoju zawsze 
towarzyszyła zarówno rozważaniom na temat „filozofii” rozwoju całego rolnictwa, 
jak i ekonomiki i organizacji pojedynczego gospodarstwa.

Transformacja gospodarstw rodzinnych do warunków gospodarki rynkowej wy-
maga, z jednej strony, stworzenia sprawnego systemu informacji na potrzeby bieżą-
cego zarządzania pojedynczym gospodarstwem przez rolnika, z drugiej zaś, zaspo-
kojenia potrzeb informacyjnych kreowania szeroko rozumianej polityki rolnej ze 
strony państwa. Przykładem są „stare” kraje Unii Europejskiej. W tych krajach, wy-
chodząc naprzeciw potrzebom polityki rolnej, już w 1965 r. zatwierdzono w EWG 
przepis prawny, na mocy którego zorganizowano sieć do gromadzenia informacji 
z zakresu rachunkowości gospodarstw rolniczych (Farm Accountancy Data Net- 
work – FADN). Zadaniem tej sieci jest zbieranie informacji rachunkowych potrzeb-
nych w szczególności do określenia dochodów gospodarstw rolniczych objętych ba-
daniem i analizy procesów zachodzących w działalności gospodarstw rolniczych. 
Stworzono wspólną platformę informacyjną do oceny sytuacji dochodowej szeroko 
rozumianej działalności rolniczej i monitorowania skutków prowadzonej polityki 
rolnej. Pozwoliło to na zgromadzenie i przetwarzanie według jednolitego formatu 
danych, które mogą być w sposób jednolity interpretowane we wszystkich tych kra-
jach i jednocześnie pozwalają na dokonywanie wzajemnych porównań. W ten spo-
sób została zrealizowana idea budowy systemu rachunkowości jako fundamentu dla 
określania kierunków rozwoju (polityki) rolnictwa w krajach UE. Jest to ważny in-
strument kształtowania zrównoważonego rozwoju regionów (obszarów) wiejskich. 
Jeżeli rozwój zrównoważony to taki, który pozwala na zaspokajanie potrzeb obecnie 
żyjącej ludności i ma nie ograniczać możliwości rozwoju przyszłym pokoleniom, 
to konieczne jest również całościowe spojrzenie na rolnictwo w skali pojedynczej 
jednostki, regionu, kraju, jak i w skali międzynarodowej. 

2. Gospodarstwo wiejskie jako podmiot zrównoważonego rozwoju

Rozpatrywanie procesów zrównoważonego rozwoju z perspektywy pojedynczego 
gospodarstwa jest koniecznością, to one bowiem są ostatnim ogniwem wdrażania 
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systemu w praktyce. Podejmowane decyzje w gospodarstwie będą miały ostateczny 
wpływ na rodzaj i wielkość nakładów, a także na ich efekty i ostateczne wyniki. Za-
sady zrównoważonego rozwoju powinny być wplecione w cele i zadania realizowa-
ne przez gospodarstwo wiejskie łączące funkcjonowanie gospodarstwa rolniczego 
(produkcyjnego) z gospodarstwem domowym (rodziną rolnika). Na etapie plano-
wania, a następnie realizacji muszą być brane pod uwagę wszystkie konsekwencje 
wynikające ze zrównoważonego rozwoju. Dla właściwej realizacji założeń zrówno-
ważonego rozwoju pojedynczego gospodarstwa konieczna jest właściwa polityka 
państwa wspierająca i stymulująca działania rolników. Trudno bowiem oczekiwać, 
że rolnicy będą podejmowali decyzje wbrew interesom ich i ich rodzin, jeżeli okaże 
się, że pogarsza to ich warunki gospodarowania.

Dotychczasowy model rolnictwa i rozwoju obszarów wiejskich, zdominowany 
przez aspekty ekonomiczne, prowadzi do ich marginalizacji społecznej i kulturo-
wej, co skutkuje obniżeniem żywotności wsi. Działalność rolnicza jest w sposób 
szczególny związana ze środowiskiem naturalnym i siłami przyrody. Podstawowym 
celem rolnictwa jest wytwarzanie żywności i surowców dla przetwórstwa rolno-spo-
żywczego, ale znaczenie pozostałych funkcji stale rośnie. W roku 1993 w ramach 
reformy MacSharry’ego, wprowadzono regionalizację polityki rolnej i pomoc finan-
sową dla rolników gospodarujących w trudnych warunkach. Dopłaty można było 
uzyskać również z tytułu produkcji metodami sprzyjającymi ochronie środowiska 
naturalnego i obszarów wiejskich oraz różnych form wyłączania gruntów z produk-
cji rolnej. Kontynuacją tych działań była AGENDA 2000, która promowała wielo-
funkcyjny rozwój obszarów wiejskich, wspierała ekstensywne sposoby produkcji 
rolniczej, wyłączanie gruntów rolnych z produkcji oraz rozwój produkcji na cele 
nieżywnościowe. Z kolei polityka rolna UE na lata 2007-2013, a także w perspekty-
wie 2014-2020, jawi się już jako kompleksowa polityka wobec obszarów wiejskich, 
gdzie produkcja rolnicza jest traktowana jako jeden z wielu aspektów zrównoważo-
nego rozwoju wsi.

Stwarzanie organizmom właściwych warunków rozwoju do osiągania zakła-
danych wydajności jest nadrzędnym zadaniem rolnika. Musi on wnikać w najważ-
niejsze zależności ilościowe pozwalające na sterowanie tymi procesami. Uprawa, 
nawożenie, ochrona i pielęgnowanie roślin, żywienie i chów zwierząt stawiają przed 
rolnikiem wysokie wymagania. Procesy te przez naukę nie są do końca rozpoznane, 
aby rolnik z całą pewnością mógł wiedzieć, co należy w danej chwili robić i jakich 
rezultatów może się spodziewać. Dlatego w dalszym ciągu gospodarowanie w rol-
nictwie to rodzaj sztuki, polegającej na łączeniu wiedzy fachowej z doświadcze-
niem, a często również z wyczuciem rolnika.

Niewątpliwie jednym z celów każdego systemu informacyjnego jest pozyskiwa-
nie wiarygodnych informacji, gdyż tylko wtedy jest on w stanie zmniejszyć obszar 
niepewności co do przyszłych działań organizacji. Systemem, który może być po-
mocny w realizacji tak określanych zadań, poprzez koordynację systemu planowa-
nia z bieżącą kontrolą realizacji, jest nowoczesna rachunkowość rolnicza, która nie 
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ogranicza się tylko do miernika finansowego, ale również dokonuje pomiaru i ewi-
dencji w jednostkach naturalnych.

Przedsiębiorstwo rolnicze stanowi skomplikowany system socjotechniczny, 
w skład którego wchodzi zarówno system biologiczno-techniczny, jak i społeczno-
-socjalny. Wzajemne związki zachodzą na poziomie pojedynczych działalności, ga-
łęzi i działów, ale również losy gospodarstwa i rodziny rolniczej są ze sobą ściśle 
powiązane. 

Organiczne związki w gospodarstwie powodują, że podejmowanie decyzji jest 
bardzo trudne i wymaga doskonałej znajomości procesów zachodzących w rolnic-
twie. W chwili obecnej dochodzi jeszcze jeden bardzo ważny aspekt, a mianowicie 
właściwego kształtowania relacji gospodarstwa rolniczego z otaczającym go śro-
dowiskiem naturalnym. O zrównoważonym rozwoju gospodarstw można mówić, 
ograniczając się do systemu biologiczno-technicznego, jak i rozszerzając rozważa-
nia o system społeczno-socjalny, stwarzający warunki dla innowacyjnej gospodarki. 
W drugim przypadku zrównoważony rozwój będzie oznaczał realizację właściwych 
celów rolnika i jego rodziny w zgodzie z interesami społecznymi. Powinno tak być, 
podstawą bowiem indywidualnego i społecznego dobrobytu w każdym przypadku 
są racjonalnie gospodarujące i nastawione na satysfakcjonujący poziom dochodu 
gospodarstwa rolnicze. Na przełomie XIX i XX wieku w rolnictwie wykształciło 
się pojęcie przedsiębiorstwa rolniczego w miejsce gospodarstwa produkującego na 
samozaopatrzenie. Od tego momentu gospodarstwa należy traktować jako poten-
cjalne przedsiębiorstwa, a rolników jako przedsiębiorców dążących do pomnażania 
swojego majątku i pomnażania dochodów. Problemem są „jedynie” możliwości roz-
woju. Aby procesy te i ich finansowanie przebiegały w gospodarstwie bez zakłóceń, 
konieczny jest stały system monitorowania i kontroli strumieni środków pienięż-
nych, a także przepływu funduszy oraz rachunku zysków i strat. Celem głównym, 
a jednocześnie środkiem do realizacji innych celów w gospodarstwie rolniczym jest 
wypracowany dochód rolniczy. Jego poziom powinien być śledzony zarówno przez 
zainteresowanego rolnika, jak i przez organizacje rządowe odpowiedzialne za roz-
wój rolnictwa. 

Na gruncie ekonomiki i organizacji gospodarstw rolniczych początków nauko-
wej dyskusji na temat zrównoważonego rozwoju można poszukiwać już w sporach 
między „analitykami” i „organikami” na przełomie XIX i XX wieku. Wywarły one 
wielki wpływ na stosowany rachunek ekonomiczny w gospodarstwach rolniczych 
i analizę ich dokonań 2. Wiele uwagi organicznej teorii gospodarstwa poświęcił 
prof. R. Manteuffel. Znalazło to wyraz w negowaniu przydatności rachunku pełnych 

2 „W nauce rolniczej ścierały się dwa kierunki rozwoju. Jeden określony jako konserwatywny 
i przez młodych ludzi lekceważony, traktował gospodarstwo jako organiczną całość. […] Negował on 
[drugi kierunek – przyp. aut.] organiczny charakter gospodarstwa rolniczego i traktował je jako zbiór 
czynników produkcji, których proporcje można dowolnie kształtować, zachowując w ten sposób nie-
ograniczony wpływ na wyniki gospodarowania” [Preuschen 1987]. 
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kosztów jednostkowych w ocenie działalności gospodarstwa oraz poszukiwaniu no-
wych miar dla oceny opłacalności i konkurencyjności prowadzonych działalności. 

Na początku lat 90. XX w. rozpoczęto w SGGW w Warszawie badania nad 
zrównoważonym rozwojem gospodarstw rolniczych. Wynikiem prowadzonych prac 
było określenie zrównoważonego (trwałego) rozwoju gospodarstwa jako systemu 
gospodarowania, w którym łączy się pryncypia ekonomiczne, socjalne i etyczne 
z bezpieczeństwem ekologicznym [Majewski 1995]. Ustalono podstawowe zasady 
zrównoważonego rozwoju gospodarstwa rolniczego i zauważono, że należy dążyć 
do równowagi zarówno wewnątrzgospodarskiej, jak i w obszarze związków gospo-
darstwa z otoczeniem [Runowski 2000]. W nawiązaniu do organicznej teorii go-
spodarstwa podkreślono znaczenie zgodności przyjętego kierunku produkcji z ty-
pem produkcyjnym danego gospodarstwa oraz zauważono, że problemy równowagi 
dotyczą w równym stopniu zagadnień organizacyjnych i ekonomicznych [Ziętara 
2000]. Dużo uwagi poświęcono wiedzy i koniecznym kwalifikacjom rolników w za-
rządzaniu gospodarstwami w warunkach zrównoważonego rozwoju. W gospodar-
stwach tych powinien funkcjonować zintegrowany system planowania i ewidencji. 
Według Kondraszuka [2000] „W warunkach dążenia do zrównoważonego rozwoju 
szczególnego znaczenia nabiera planowanie strategiczne i właściwe określenie re-
alizowanych celów. Cele te wyznaczają nam miejsce, do którego powinniśmy starać 
się dążyć i jednocześnie pozwalają na wyznaczanie drogi, po jakiej powinniśmy 
podążać. Konieczna jest również ścisła koordynacja założeń planów rozwojowych 
z planowaniem operatywnym i bieżącymi działaniami, jakie podejmowane są na 
rzecz ich realizacji”. 

Ogólna koncepcja zrównoważonego rozwoju (sustainable development) rozwi-
jana w krajach zachodnich w latach 80. XX w. była już nie tylko kontynuacją tych 
myśli w skali pojedynczej jednostki, ale próbą odpowiedzi na potrzeby praktyczne 
dalszego funkcjonowania i rozwoju całych społeczeństw. Zrównoważony rozwój to 
trwały rozwój i ma za zadanie nie ograniczać prowadzenia działalności człowieka, 
ale przyczyniać się do jej dynamizowania i racjonalizowania w dłuższym okresie. 
W kategoriach fundamentalnych zasad rachunkowości to nic innego jak spełnie-
nie znanej zasady „kontynuacji działalności”. Można zaryzykować stwierdzenie, że 
standardy i filozofia rachunkowości wyznacza i tworzy fundament dla idei zrówno-
ważonego rozwoju jednostek gospodarczych.

3. Rachunkowość rolnicza jako system ewidencji gospodarczej

W rolnictwie zdobywanie i posiadanie informacji nabiera coraz większego znaczenia. 
Tradycyjnie dużą rolę przy podejmowaniu decyzji odgrywają wielkości ilościowe, 
a więc wyrażone w jednostkach naturalnych. Znaczenie informacji ilościowych trudno 
przecenić. Rolnik, chcąc efektywnie gospodarować, musi patrzeć na swoją działalność 
poprzez pryzmat żywych organizmów roślinnych oraz zwierzęcych i charakterystyk 
zachodzących procesów biologicznych. To one stanowią podstawę jego działalno-
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ści i decydują o osiąganych przez gospodarstwo rezultatach. Znalazło to swój wy-
raz w określaniu roli i definiowaniu zadań rachunkowości rolniczej. Dla Manteuffela 
[1965] pojęcie rachunkowości jest równoznaczne pojęciu ewidencji gospodarczej3. 

W warunkach rolniczych jednostek produkcyjnych nastąpiła bowiem integracja 
wymienionych podsystemów w ramach systemu rachunkowości. Wydaje się, że zja-
wisko to będzie miało szerszy zasięg i nie można go tylko wytłumaczyć specyfiką 
rolnictwa. Istotne różnice w definiowaniu pojęć związanych z rachunkowością, jak 
i przypisywany jej różny zakres w literaturze krajowej, skłania raczej do pozostania 
przy określeniu rachunkowość rolnicza, a nie rachunkowość przedsiębiorstw rol-
niczych. Poza różnicami typowo branżowymi wynikającymi ze specyfiki procesu 
produkcji zauważyć bowiem można zasadnicze różnice w definiowaniu tego pojęcia 
w rolnictwie. 

Wskazuje na to również opracowany odrębny standard rachunkowości dla rol-
nictwa4, w którym zaleca się m.in. wycenę zapasów nie według kosztów historycz-
nych (zmiennych lub pełnych), lecz według wartości godziwej. Obliczony przy 
zastosowaniu wartości godziwej dochód rolniczy uwzględnia wynik na produkcji, 
a nie sprzedaży [Kondraszuk 2008]. 

Zgodnie z ogólną zasadą ekonomii i zasadami zrównoważonego rozwoju system 
rachunkowości jest właściwy, kiedy jego koszty pozostają we właściwej proporcji 
w stosunku do oczekiwanych korzyści. W systemach bieżącej ewidencji i kontroli, 
gdzie ilość danych wejściowych szybko wzrasta, trudno sobie wyobrazić spraw-
ne ich funkcjonowanie bez urządzeń elektronicznych, automatyzujących rejestra-
cję analizowanych parametrów i częściowo przejmujących na siebie ciężar stero-
wania. Jest to ważny element wykorzystania techniki komputerowej na potrzeby 
pomiaru i ewidencji zdarzeń gospodarczych. Nowoczesna rachunkowość rolnicza 
musi umiejętnie wykorzystywać najnowsze zdobycze techniki w celu racjonalizacji 
metod pozyskiwania danych ilościowych, jakościowych i wartościowych w ramach 
prowadzonej ewidencji i ich dalszego wykorzystywania.

4. Podsumowanie

Zrównoważony rozwój należy rozpatrywać w kontekście ogólnego rozwoju społe-
czeństw, a w przypadku rolnictwa również gospodarstw i ich zachowań. W chwili 

3 Autor, opisując poglądy N.A. Kiparisowa, na którego powołuje się m.in. T. Peche, stwierdza: 
„Kiparisow rozróżnia dwa pojęcia: ewidencję gospodarczą (rachunkowość – według R.M.) i ewidencję 
księgową (księgowość – według R.M.)”. I dalej „Tak więc Kiparisow, niezależnie od terminów, który-
mi się posługuje, rozróżnia dwa pojęcia związane z zagadnieniem ewidencji w gospodarce narodowej, 
a mianowicie, pojęcie szersze, które na ogół odpowiada naszemu rozumieniu pojęcia rachunkowości 
oraz węższe – pojęcie księgowości”. Według tego samego autora „rachunkowość obejmuje księgo-
wość, pozaksięgowe obliczanie kosztów, sprawozdawczość i kalkulacje. Niekiedy do rachunkowości 
zaliczana jest również analiza działalności rolniczej jednostki gospodarczej”.

4 Opracowany został Międzynarodowy Standard Rachunkowości nr 41 „Rolnictwo” i stosuje się 
go przy sporządzaniu sprawozdań finansowych od 1 stycznia 2003 r. i później.
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obecnej wzrasta rola zintegrowanych systemów informacyjnych, które wspomaga-
łyby procesy podejmowania decyzji w gospodarstwach rolniczych, w szczególności 
zaś realizujących cele zrównoważonego rozwoju. Gospodarstwa te należy traktować 
jako przedsiębiorstwa, a ich użytkowników jak przedsiębiorców nastawionych na 
uzyskiwanie satysfakcjonującego ich poziomu dochodu zapewniających „zrówno-
ważony” rozwój rolników i ich rodzin. 

Dotychczasowy model cywilizacji oparty na konsumpcji i dominacji podejścia 
ekonomicznego napotyka bariery w postaci wyczerpania zasobów, skażenia środo-
wiska, a także deformacji systemu społecznego. W warunkach nadprodukcji i wy-
stępowania nadwyżek produktów rolniczych zaczyna się zwracać uwagę na jakość 
(bezpieczeństwo) żywności oraz stara się wyeliminować uciążliwe dla środowiska 
naturalnego metody produkcji. Społeczeństwo narzuca również zasady postępowa-
nia (etyka zawodowa) w rolnictwie. Jednak ostateczny ich kształt nadaje rolnik po-
przez stosunek do społeczności wiejskiej i otoczenia, ale również poprzez stosunek 
do środowiska naturalnego i przedmiotów pracy: zwierząt, roślin, gleby itd.

Na poziomie gospodarstwa rolnictwo nowoczesne (zrównoważone) nie oznacza 
odrzucenia konwencjonalnych metod gospodarowania, ale systematyczne włączanie 
najnowszych osiągnięć nauki i praktyki rolniczej. Doświadczenia krajów o wyso-
kiej kulturze rolniczej pokazują, że wskazana jest weryfikacja nowych technologii 
w warunkach konkretnego gospodarstwa. Dopiero obserwując skutki wprowadzo-
nych zmian z wykorzystaniem rachunkowości rolniczej, możemy ostatecznie ocenić 
saldo korzyści i strat. Rolnik dokonuje ciągłej weryfikacji swoich realizowanych 
celów i dostosowuje je do zmieniającego się otoczenia. Wyznaczony „punkt rów-
nowagi” nie da się określić „raz na zawsze”, ale jest to proces ciągły, wymagający 
wszechstronnego zasilania informacyjnego. 

W przypadku gospodarstw podstawowe zagrożenie tkwi w mentalności samych 
rolników i nadmiernie instrumentalnym traktowaniu tej koncepcji. Zrównoważony 
rozwój nie powinien być postrzegany jako swego rodzaju „zło konieczne”, które 
nakłada na producentów rolnych wiele ograniczeń i dodatkowych kosztów, ale jako 
źródło nowych szans i korzyści. 
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TASKS AND OBJECTIVES OF ACCOUNTING 
IN THE PROCESS OF AGRICULTURAL SUSTAINABLE 
DEVELOPMENT OF RURAL HOUSEHOLDS

Summary: The aim of this paper is to present the role and tasks of agricultural accounting 
under the realization of the idea of sustainable development. Adopted in economic and ag-
ricultural literature in our country, the definition of agricultural accounting allows for the 
recognition of any changes occurring in the course of business, so not only valuable, but 
also quantitative and qualitative. Economic accounting and financial accounting deal with 
measurement and records of these volumes. According to IAS 41 “Agriculture “ agricultural 
activity is the management of the biological transformation of living plant and animal organ-
isms. Sustainable development will include measures to create the best possible conditions for 
their existence, while maintaining the principles of “good agricultural practice “ and animal 
welfare requirements. Agricultural accounting is designed to measure and disclose holdings 
achievements in both the biological processes of production and financial-economic results 
of operations.

Keywords: ethics, code of ethics, accounting, financial reporting.
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